

## Nr 149.

Av herr **Nilsson** i Antnäs m. fl., om förstärkning av Norrbottens läns hushållningssällskaps fond till hästavelns förbättrande inom länet.

Uti framställning till Kungl. Maj:t har Norrbottens läns hushållningssällskap den 12 december 1917 hemställt, att Kungl. Maj:t vid fördelning av de odisponerade i statskontoret inestående hästförsäljningsmedlen måtte tilldela sällskapet ett belopp av 25,000 kronor till förstärkande av sällskapets fond till hästavelns förbättrande inom länet.

Med anledning av denna framställning anmodade dåvarande chefen för jordbruksdepartementet stuteriöverstyrelsen att uppgöra och till Kungl. Maj:t inkomma med förslag rörande användningen av i statskontoret inestående ännu icke disponerad del av till statsverket på grund av exporten influtna hästförsäljningsmedel.

I skrivelse den 13 augusti 1920 tillstyrkte styrelsen, att Norrbottens läns hushållningssällskap skulle erhålla ett bidrag av 15,000 kronor.

Styrelsen anförde därvid:

»Vad beträffade Norrbottens läns hushållningssällskaps framställning hade sällskapet vid de åren 1914—1918 anordnade hästexporterna så till vida intagit en särställning, att sällskapet, då någon export av hästar från dess område icke medgivits, ej heller omedelbart kommit i åtnjutande av några utav de ekonomiska fördelar, som genom dessa exporten beretts övriga hushållningssällskap, och varigenom dessa satts i stånd att med avsevärda belopp understödja hästaveln inom sina respektive områden.

Emellertid hade Kungl. Maj:t och 1916 års riksdag — i sammanhang med beslut därom, att hela det nettobelopp, varmed de till statsverket redan då influtna samt på grund av de intill den 11 april 1916 lämnade utförseltillstånd inflytande hästförsäljningsmedlen översköte 686,700 kronor, skulle avsättas till en under förvaltning av statskontoret ställd fond, benämnd statens hästavelsfond, vilken skulle av statskontoret göras räntebärande — medgivit, att av det för avsättning till hästavelsfonden sålunda undantagna beloppet, 686,700 kronor, skulle få användas

25,000 kronor att överlämnas till Norrbottens läns hushållningssällskap till bildande av en fond för hästavelns befrämjande inom sällskapets område, i likhet med vad som skett hos andra hushållningssällskap i samband med hästexport från deras områden.

Enär emellertid det oaktat den av Norrbottens läns hushållningssällskap bildade hästavefsfonden vore den svagaste bland samtliga de av rikets hushållningssällskap bildade dylika fonderna och av de utav vederbörande ordförande i sjätte distriktets hästpremieringsnämnder avgivna berättelser över 1918 och 1919 års hästpremieringar inom distriktet framginge, att hästaveln inom nämnda län endast obetydligt utvecklats, samt att detta förhållande påtagligen hade sin grund icke blott i otillräckligt antal goda beskällare utan även i vissa trakter på bristande tillgång på goda moderston, syntes det stuteriöverstyrelsen angeläget, att nämnda hushållningssällskap bereddes möjlighet att på ett kraftigare sätt än hittills verka för avhjälpande av nyssnämnda missförhållanden och att för sådant ändamål sällskapets hästavefsfond erhöles ytterligare statsbidrag.

Vidkommande åter storleken av det belopp, som sålunda borde tilldelas hushållningssällskapet, hade stuteriöverstyrelsen, vid det förhållande, att åtskilliga andra hushållningssällskap, från vilkas områden hästexport ägt rum, icke ägde så stora hästavefsfonder som Norrbottens läns hushållningssällskap skulle komma att erhålla, därest sällskapets förevarande framställning i full utsträckning bifölles, icke ansett sig kunna tillstyrka högre bidrag till sällskapet än 15,000 kronor.»

Departementschefen har icke funnit skäl att följa vad stuteriöverstyrelsen på, som det synes oss, goda grunder föreslagit.

Med hänvisning till vad stuteriöverstyrelsen uti sin ovanberörda skrivelse anført hemställa vi,

att riksdagen måtte besluta att tilldela Norrbottens läns hushållningssällskap ett belopp av 15,000 kronor till förstärkande av sällskapets fond till hästavelns förbättrande inom länet.

Stockholm den 21 januari 1922.

*N. E. Nilsson. Linus Lundström. K. Bergström. O. W. Lövgren.*